
SISTEMA INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO 
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TRANSCARIBE S.A. 

LICITACIÓN PÚBLICA No. TC·LPN· 002-2015 

VERIFICACION JURIDICA DE LAS PROPUESTAS 

OBJETO: SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN 
CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS, PARA LLEVAR A CABO EL DISEAO, DESARROLLO Y 
PRODUCCIÓN DEL PLAN DE COMUNICACIONES DE TRANSCARIBE S.A., AS[ COMO EL DISEAO 
Y EJECUCIÓN DEL PLAN DE MEDIOS PARA LA DIFUSIÓN DE MENSAJES INSTITUCIONALES, 
NECESARIOS PARA LA PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL USO DEL SERVICIO PÚBLICO DE 
TRANSPORTE MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS, DENTRO DEL MARCO DE LA 
MISIONALIDAD Y OBJETIVOS ESTRATÉGICOS DE LA ENTIDAD 

Cartagena de Indias D. T. y C, JUNIO 26 de 2015 
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VERIFIACION JURIDICA DE LAS PROPUESTAS 
LICITACION PUBLICA No. TC-LPN-002-2015 

La Gerencia General de Transcaribe S.A. designo a la suscrita Jefe de la Oficina Asesora, 
ERCILIA BARRIOS FLOREZ, mediante Resolución No. 091 del 21 de mayo del 2015 como 
miembro del comité que se encargará de evaluar jurídicamente las ofertas presentadas 
dentro de la Licitación Pública Nacional No. TC-LPN-002 de 2015. 

Con el propósito de cumplir con tal designación, he elaborado el presente documento 
en el cual se explica de manera detallada el alcance de la evaluación jurídica a 
efectuarse y se determina la capacidad y/o habilidad de las propuestas presentadas 
para participar en la licitación. 

l. OFERTAS RECIBIDAS 

A. CASA PRODUCTORA LTDA. 

1. VERIFICACION CONTENIDO FORMULARIO 1- Carta de presentación dt la Propuesta 

La oferta presenta a folios 1 a 6 documento denominado FORMULARIO 1- Carta de 
Presentación de la oferta. En este documento se puede verificar: 

• El proponente diligencia la totalidad de la información que se solicita en cada 
uno de los espacios en blanco o cuadros incluidos en el FORMULARIO. CUMPLE 

• Fecha de suscripción de la Carta de Presentación de la Propuesta: 19 DE JUNIO DE 
2015 

• Identificación clara del Representante legal 1 apoderado [general/especial). 
Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que está(n) firmando la Carta de Presentación 
de la Propuesta. CUMPLE. GERMAN ENRIQUE CEPEDA ARRIETA, representante legal. 

• La Propuesta es irrevocable e incondicional, y obliga insubordinadamente al 
Proponente que representa [y a todos los miembros del Proponente en los términos 
aplicables según la ley y el Pliego de Condiciones, para el caso de Proponentes Plurales], 
por un término de sesenta días calendario, contados a partir de la Fecha de Cierre de la 
Licitación Pública. CUMPLE. 

• Datos del Proponente y de quien(es) suscribe(n) la Propuesta son: 

W Opción 1 (proponente singular> 

• Que el nombre del representante legal del Proponente, dirección, teléfono, 
fax y correo electrónico son los siguientes: 

Nombre: GERMAN ENRIQUE CEPEDA ARRIETA 
Dirección: Bocagrande, Av. 2da Calle 9 No. 145, edificio Nautilus, oficina 201 
Teléfono: 655234713017557183 
Fax:6552347 
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Email: audiovisuales@casaproductora. tv 

O Opción 2 (proponente plural consorcio o unión temporal) NO APLICA 

i 

• Indicar la parte o partes de la propuesta que constituyen informacjón 
confidencial. NO SEÑALA INFORMACIÓN CONFIDENCIAL 

¡ 

• Indicar la norma o normas legales que justifican la confidencialidad. NO APLICAi 

• Indicar el número de folios de la Propuesta. 127 FOLIOS. 

• Indicar la dirección en la cual el Proponente recibirá comunicaciones y/o 
notificaciones formales con relación a la Licitación. CUMPLE 

• Firma o firmas del o los representantes legales o apoderados que suscriben la 
Carta de Presentación de la Propuesta. CUMPLE 

• Nombre de los representantes legales o apoderados que suscriben la Carta ;de 
Presentación de la Propuesta. CUMPLE 

• Identificación de los representantes legales o apoderados que suscriben la Cqrta 
de Presentación de la Propuesta. CUMPLE. 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

2. VERIFICACION DE LA APTITUD LEGAL DEL PROPONENTE 

El proponente es CASA PRODUCTORA LTDA. presenta la oferta como PROPONEitHE 
SINGULAR, de acuerdo a lo plasmado en el FORMULARIO 1 Carta de Presentación d~ la 
Propuesta. 

¡ 

Del proponente se verifica lo siguiente, de acuerdo a lo establecido en el pliego jde 
condiciones: 

l 

En el presente Proceso de Contratación pueden participar personas naturaleS o 
jurídicas, nacionales o extranjeras: consorcios, uniones temporales. CUMPLE.Í EL 
PROPONENTE ES UNA PERSONA JURIDICA NACIONAL. 

Certificado de existencia y representación legal expedida dentro de los treinta (30) 
días calendario anteriores al cierre de este proceso de selección, por la Cániara 
de Comercio del domicilio de la sociedad o la autoridad competente. CUMPLE, 
FECHA DE EXPEDICION 1/06/2015. Follo 7 al 11, incluido el reverso. ' 

El objeto social se encuentra relacionado con el objeto del contrato a celebrar. 
CUMPLE. 
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Se deberá acreditar que su duración no será inferior a la vigencia del contrato 
(plazo de ejecución y liquidación), incluyendo el de la financiación y un (1) año 
más. CUMPLE. VIGENCIA HASTA EL 22 DE ABRIL DE 2028. 

Debe constar en el certificado quién ejerce la representación legal y las 
facultades del mismo. CUMPLE 

Si el representante legal tenga limitaciones para participar en procesos de 
selección, presentar propuesta, suscribir el Contrato o realizar cualquier otro acto 
requerido para la contratación en caso de resultar adjudicatario, se deberá 
presentar con la Propuesta copia del acta en la que conste la decisión del órgano 
societario competente, que autorice de manera expresa al representante legal 
para la presentación de la Propuesta, la celebración del Contrato y la realización 
de los demás actos requeridos para la contratación en caso de resultar 
adjudicatario. NO APLICA 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

3. VERIFICACION REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE 
PLURAL. NO APLICA 

4. VERIFICACION DE BOLETÍN DE RESPONSABLES FISCALES. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. 
ANTECEDENTES JUDICIALES Y EL RUP PARA VERIFICAR QUE NO HAYA SANCIONES INSCRITAS. 

A FIN DE DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN LA LEY 1238 DE 2008, Y EL ARTfCULO 60 
DE LA LEY 61 O DE AGOSTO DE 2000 Y SEGUNDO DE LA RESOLUCIÓN ORGÁNICA 05677 DE 
2005, QUE ESTABLECEN QUE LAS ENTIDADES PÚBLICAS DEBERÁN CONSULTAR DIRECTAMENTE, 
SI LOS FUTUROS CONTRATISTAS O FUNCIONARIOS SE ENCUENTRAN INCLUIDOS O NO EN 
DICHO BOLETÍN, PARA VERIFICAR SI EXISTE O NO INHABILIDAD PARA CONTRATAR O 
DESEMPEÑAR FUNCIONES PÚBLICAS, EL COMITÉ VERIFICO A TRAVÉS DE LAS PAGINAS WEB 
DE LA POLICIA NACIONAL, CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA Y LA PROCURADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN, LOS ANTECEDENTES DE LA FIRMA PROPONENTE Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL, ASÍ: 

1. CASA PRODUCTORA LTDA. NIT 900220420- 9 
Procuraduría: certificado ordinario No. 73186086 de fecha 25 de junio de 2015. NO 
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES. 
Contraloría: certificado de verificación No. 90130224652015 de fecha 25 de junio de 2015. 
NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL. 
RUP para verificar que no haya sanciones Inscritas: NO reporta sanciones 

GERMAN ENRIQUE CEPEDA ARRIETA. REPRESENTANTE LEGAL. C.C. No. 73.431.010 
Procuraduría: certificado ordinario No. 73186002 de fecha 25 de junio de 2015. NO 
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES, 
Contraloría: certificado de verificación No. No. 7 45262662015 de fecha 25 de junio de 
2015. NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL. 
Certificado de antecedentes !udlclales: consulta en línea de antecedentes y 
requerimientos judiciales donde se lee que el consultado "NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES 
CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES". 
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Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

5. VERIFICACION REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

De conformidad con el Artículo 8 del Decreto 151 O de 2013, cada Proponen~ o 
integrante del Proponente persona natural, jurídica, consorcio o unión temp~ral, 
interesado en participar en el presente proceso de contratación deberó et;tar 
inscrito y allegar el Registro Único de Proponentes vigente, expedido po( la 
Cómara de Comercio respectiva, a efectos de verificar su calificació~ y 
clasificación, ademós de los requisitos habilitantes asociados a la: experien~ia, 
capacidad jurídica, capacidad financiera, y la capacidad organizacional. 

Este certificado debe haber sido expedido dentro de los dos (2) meses anteriorés a 
la fecha de cierre del proceso de selección. 

Visible a folios 68 al 88 el proponente allega Certificado de Inscripción y Clasificación 
Registro Único de Proponentes, expedido por la Cómara de Comercio de Cartagend el 
1° de junio de 2015. 

Se verifica la clasificación en los siguientes códigos: 

Clasificación Descripción FoHo de la oferta 
82101600 PUBLICIDAD DIFUNDIDA 72 

82101800 SERVICIOS DE AGENCIA DE PUBLICIDAD 72 
82101900 COLOCACION Y CUMPLIMIENTO DE MEDIOS 72 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

6. GARANTfA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

A folios 122 a 127 el proponente aporta Garantía Única de Seguros de Cumplimientojen 
favor de entidades estatales No. 75-44-101068867, otorgada por SEGUROS DEL ESTADO 
S.A., en la cual se puede apreciar: ~ 

• Clase de Garantía que aporta: Garantía Única de Seguros de Cumplimient$ a 
favor de entidades estatales. El proponente aporta original de la póliza, visible a folio 1122 
• El proponente aporta recibo de caja. visible a folio 127 · 
• Tomador o Garantizados: CASA PRODUCTORA LTDA. 
• Beneficiario de la Garantía: TRANSCARIBE S.A. 
• Monto asegurado: $60.000.000,00 
• Vigencia DE LA PÓLIZA: DESDE EL 19/06/2015 all9/09/2015 

CONDICIONES QUE SE VERIFICAN SOBRE LA GARANTIA: 

• 1 
La póliza deberó presentarse en ORIGINAL y deberó ser expedida por l)na 
compañía de seguros legalmente autorizada para funcionar en Colom~ia. 
CUMPLE 
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A la póliza deberón adjuntarse las Condiciones Generales de la misma, 
correspondientes a las depositadas por la aseguradora en la Superintendencia 
Financiera. CUMPLE. Visible a folios 123 a 126. 

Se entenderó, por ministerio de la ley, que el seguro no expiraró por falta de 
pago de la prima ni por revocación unilateral. CUMPLE 

La garantía deberá otorgarse, por la suma de $60.000.000. CUMPLE 

La vigencia de la garantía de seriedad de la propuesta se extenderá desde la 
presentación de la Oferta y hasta la aprobación de la garantía de 
cumplimiento del contrato. CUMPLE. La vigencia debfa extenderse hasta el 24 de 
julio de 2015. 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

7. VERIFICACION CONTENIDO FORMULARIO 2 - Compromiso de Origen de Fondos. 
Legalidad y Antlcorrupclón 

A folios 116 a 119 el proponente aporta la PROFORMA 2 de Compromiso de Origen de 
Fondos, Legalidad y Anticorrupción, en la cual se puede apreciar: 

• Fecha de suscripción de FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, 
Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE, 19 DE JUNIO DE 2015. 

• Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que estó(n) firmando el FORMULARIO 
de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE. GERMAN 
ENRIQUE CEPEDA ARRIETA, representante legal. 

• Calidad en la que actúan la persona o las personas que estón firmando el 
FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE. 
Representante legal. 

• Identificación clara del Proponente. CUMPLE. CASA PRODUCTORA LTDA. 

• IDENTIFICACION DE PAGOS REALIZADOS. CUMPLE. NO DISCRIMINA BENEfiCIARIOS 
DE PAGOS. 

• Firmas de los representantes legales o apoderados que suscriben el FORMULARIO 
de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE 

• Nombre de los representantes legales o apoderados que suscriben el 
FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE. 
GERMAN ENRIQUE CEPEDA ARRIETA, representante legal. 

• Identificación de los representantes legales o apoderados que suscriben el 
FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE. 

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio. 
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8. VERIFICACION CONTENIDO FORMULARIO 3- Certificación APortes Segurldg~ y 
Paraflscales 

El proponente acredita este criterio así: 

La oferta presenta a folio 12 certificado de aportes a seguridad social y parafiscales ,de 
fecha 19 de junio de 2015, suscrito por el representante legal, cuyo contenido respond~ a 
las exigencias del pliego de condiciones. Para soportar la certificación allega copia lde 
los comprobantes de pago de los meses de diciembre de 2014 a mayo de 2015. i 

l 

En caso de resultar adjudicatario, el proponente deberá aportar para la firma pel 
contrato el certificado correspondiente al mes de junio de 2015. 

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio. 

B. NOVA CREATIVIDAD Y ESTRATEGIA LTDA 

l. VERIFICACION CONTENIDO FORMULARIO 1- Carta de presentación de lg ProputJkl 

La oferta presenta a folios 1 a 4 documento denominado FORMULARIO 1- Carta :de 
Presentación de la oferta. En este documento se puede verificar: 

• El proponente diligencia la totalidad de la información que se solicita en cqda 
uno de los espacios en blanco o cuadros incluidos en el FORMULARIO. CUMPLE · 

• Fecha de suscripción de la Carta de Presentación de la Propuesta: 19 DE JUNIO! DE 
2015 

i 
• Identificación clara del Representante legal 1 apoderado [general/especipl). 
Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que está(n) firmando la Carta de Presentaqón 
de la Propuesta. CUMPLE. JUAN CARLOS CHAMAT BARRIOS, representante legal. 1 

• La Propuesta es irrevocable e incondicional, y obliga insubordinadamente¡ al 
Proponente que representa [y a todos los miembros del Proponente en los térmihos 
aplicables según la ley y el Pliego de Condiciones, para el caso de Proponentes Plural~s], 
por un término de sesenta días calendario, contados a partir de la Fecha de Cierre dEt la 
Licitación Pública. CUMPLE. . 

• Datos del Proponente y de quien(es) suscribe(n) la Propuesta son: 

[!] Opción 1 (proponente slngulgrl 

• Que el nombre del representante legal del Proponente, dirección, teléfoho, 
fax y correo electrónico son los siguientes: 

Nombre: JUAN CARLOS CHAMAT BARRIOS 
Dirección: Bocagrande, Cra 2da No. 8- 142, oficina 204 

; 
J 

i 
l 

! 
' 
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Teléfono: 6657046 13205435490 
Fax:-
Email: nova@novacreatividad.com; jchamat@novacreatividad.com 

O Opción 2 (proponente plural consorcio o unión temporal) NO APLICA 

~') 1</'Ml><!t'-'W."-' " !!.>'"'~~~~"! "''"V{~ 

• Indicar la parte o partes de la propuesta que constituyen información 
confidencial. NO SEÑALA INFORMACIÓN CONFIDENCIAL 

• Indicar la norma o normas legales que justifican la confidencialidad. NO APLICA 

• Indicar el número de folios de la Propuesta. 70 FOLIOS. 

• Indicar la dirección en la cual el Proponente recibiró comunicaciones y/o 
notificaciones formales con relación a la Licitación. CUMPLE 

• Firma o firmas del o los representantes legales o apoderados que suscriben la 
Carta de Presentación de la Propuesta. CUMPLE 

• Nombre de los representantes legales o apoderados que suscriben la Carta de 
Presentación de la Propuesta. CUMPLE 

• Identificación de los representantes legales o apoderados que suscriben la Carta 
de Presentación de la Propuesta. CUMPLE. 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

2. VERIFICACION DE LA APTITUD LEGAL DEL PROPONENTE 

El proponente es NOVA CREATIVIDAD Y Y ESTRATEGIA LTDA, presenta la oferta como 
PROPONENTE SINGULAR, de acuerdo a lo plasmado en el FORMULARIO 1 Carta de 
Presentación de la Propuesta. 

Del proponente se verifica lo siguiente, de acuerdo a lo establecido en el pliego de 
condiciones: 

En el presente Proceso de Contratación pueden participar personas naturales o 
jurídicas, nacionales o extranjeras; consorcios, uniones temporales. CUMPLE. EL 
PROPONENTE ES UNA PERSONA JURIDICA NACIONAL. 

Certificado de existencia y representación legal expedida dentro de los treinta (30) 
días calendario anteriores al cierre de este proceso de selección, por la Cómara 
de Comercio del domicilio de la sociedad o la autoridad competente. CUMPLE, 
FECHA DE EXPEDICION 12/06/2015. Follo 18 al 20, Incluido el reverso. 

El objeto social se encuentra relacionado con el objeto del contrato a celebrar. 
CUMPLE. 

1· 

11' 



Página 10 de 18 
VERIFICACION JURIDICA DE LAS PROPUESTAS 
LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-LPN-002- 2015 
COMUNICACIÓN ESTRATEGICA 

Se deberá acreditar que su duración no será inferior a la vigencia del contrpto 
(plazo de ejecución y liquidación), incluyendo el de la financiación y un (1) <jlño 
más. CUMPLE. VIGENCIA HASTA EL 3 DE AGOSTO DE 2026. 

Debe constar en el certificado quién ejerce la representación legal y ' las 
facultades del mismo. CUMPLE 

Si el representante legal tenga limitaciones para participar en procesos ¡ de 
selección, presentar propuesta, suscribir el Contrato o realizar cualquier otro aF:to 
requerido para la contratación en caso de resultar adjudicatario, se debjerá 
presentar con la Propuesta copia del acta en la que conste la decisión del órg<jlno 
societario competente, que autorice de manera expresa al representante l~gal 
para la presentación de la Propuesta, la celebración del Contrato y la realizadión 
de los demás actos requeridos para la contratación en caso de resllltar 
adjudicatario. NO APLICA 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

3. VERIFICACION REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR LOS INTEGRANTES DEL PROPONE~TE 
PLURAL. NO APLICA 

El proponente aporta los siguientes certificados para probar estas circunstancias: 

l. NOVA CREATIVIDAD Y Y ESTRATEGIA LTDA. NIT 900100303- O 
Procuraduría: certificado ordinario No. 72895446 de fecha 17 de junio de 2015. NO 
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES. visible a folio 25. 
Contraloría: certificado de verificación No. 90161082062015 de fecha 17 de junio de 2q15. 
NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL. visible a folio 23. 
RUP para verificar que no havo sanciones Inscritas: NO reporta sanciones 

JUAN CARLOS CHAMAT BARRIOS. REPRESENTANTE LEGAL. C.C. No. 73.575.824 
Procuraduña: certificado ordinario No. 72895367 de fecha 17 de junio de 2015. NO 
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES, visible a folio 24. 
Contraloría: certificado de verificación No. 751660002015 de fecha 17 de junio de 2015. 
NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL. visible a folio 22 
Certificado de antecedentes !udiciales: consulta en línea de antecedentes: y 
requerimientos judiciales donde se lee que el consultado "NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES 
CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES". visible a folio 26. 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

5. VERIFICACION REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

De conformidad con el Artículo 8 del Decreto 1510 de 2013, cada Proponen~ o 
integrante del Proponente persona natural, jurídica, consorcio o unión temp~ral. 
interesado en participar en el presente proceso de contratación deberá e~tar 

-----·· ... ·-·----

j 
l 
' ' 

l 
l 
~ 
:¡ 
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inscrito y allegar el Registro Único de Proponentes vigente, expedido por la 
Cómara de Comercio respectiva, a efectos de verificar su calificación y 
clasificación, ademós de los requisitos habilitantes asociados a la: experiencia, 
capacidad jurídica, capacidad financiera, y la capacidad organizacional. 

Este certificado debe haber sido expedido dentro de los dos (2) meses anteriores a 
la fecha de cierre del proceso de selección. 

Visible a folios 9 al 17 reverso, el proponente allega Certificado de Inscripción y 
Clasificación Registro Único de Proponentes, expedido por la Cómara de Comercio de 
Cartagena el 12 de junio de 2015. 

Se verifica la clasificación en los siguientes códigos: 

Clasificación Descripción Follo de la oferta 
82101600 PUBLICIDAD DIFUNDIDA 10 REVERSO 

82101800 SERVICIOS DE AGENCIA DE PUBLICIDAD 10 REVERSO 
82101900 COLOCACION Y CUMPLIMIENTO DE MEDIOS 10 REVERSO 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

6. GARANTrA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA 

A folios 29 a 31 el proponente aporta Garantía Única de Seguros de Cumplimiento en 
favor de entidades estatales No. 1315877-9, otorgada por SURAMERICANA S.A .. en la cual 
se puede apreciar: 

• Clase de Garantía que aporta: Garantía Única de Seguros de Cumplimiento a 
favor de entidades estatales. El proponente aporta original de la póliza, visible a folio 29 
• El proponente aporta recibo de caja. visible a folio 28 
• Tomador o Garantizados: NOVA CREATIVIDAD Y Y ESTRATEGIA LTDA 
• Beneficiario de la Garantía: TRANSCARIBE S.A. 
• Monto asegurado: $60.000.000,00 
• Vigencia DE LA PÓLIZA: DESDE EL 19/06/2015 al28/08/2015 

CONDICIONES QUE SE VERIFICAN SOBRE LA GARANTIA: 

La póliza deberó presentarse en ORIGINAL y deberó ser expedida por una 
compañía de seguros legalmente autorizada para funcionar en Colombia. 
CUMPLE 

A la póliza deberón adjuntarse las Condiciones Generales de la misma, 
correspondientes a las depositadas por la aseguradora en la Superintendencia 
Financiera. El proponente no aporta los documentos. 

En atención a que de acuerdo a las reglas de subsanabilidad el documento puede 
presentarse, se le remite correo electrónico el 25 de junio de 2015, al cual el oferte le da 
respuesta por correo electrónico y físicamente en las instalaciones de Transcaribe el 
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mismo día, presentando las Condiciones Generales de la póliza presentada coni la 
propuesta, cumpliendo de esta forma con las condiciones establecidas en el pliego !de 
condiciones. 

Se entenderá, por ministerio de la ley, que el seguro no expirará por falta !de 
pago de la prima ni por revocación unilateral. CUMPLE · 

La garantía deberá otorgarse, por la suma de $60.000.000. CUMPLE 

La vigencia de la garantía de seriedad de la propuesta se extenderá desd~ la 
presentación de la Oferta y hasta la aprobación de la garantía !de 
cumplimiento del contrato. CUMPLE. La vigencia debía extenderse hasta el24jde 
julio de 2015. ' 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

7. VERIFICACION CONTENIDO FORMULARIO 2 - Compromiso dt Orlaen de Fon<fs. 
Legalidad v Antlcorrupclón 

A folios 5 a 8 el proponente aporta la PROFORMA 2 de Compromiso de Origen de Fon~os, 
Legalidad y Anticorrupción, en la cual se puede apreciar: 

• Fecha de suscripción de FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fon~os, 
Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE, 19 DE JUNIO DE 2015. 1 

• Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que está(n) firmando el FORMULA,IO 
de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE. JUAN CARijOS 
CHAMAT BARRIOS, representante legal. 1 

• Calidad en la que actúan la persona o las personas que están firrnandoj el 
FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUM~LE. 
Representante legal. ' 

• Identificación clara del Proponente. CUMPLE. NOVA CREAnVIDAD Y ESTRATE~IA 
LTDA. 

• IDENTIFICACION DE PAGOS REALIZADOS. CUMPLE. DISCRIMINA BENEFICIARIOS 1 DE 
PAGOS. 1 

• Firmas de los representantes legales o apoderados que suscriben el FORMULA,IO 
de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE 

• Nombre de los representantes legales o apoderados que suscriben . el 
FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, Legofidod y Anticorrupción. CUM*LE. 
JUAN CARLOS CHAMAT BARRIOS, representante legal. 1 

• Identificación de los representantes legales o apoderados que suscriben el 
FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMP~E. 

i 
Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio. 
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8. VERIFICACION CONTENIDO FORMULARIO 3- Certificación Aportes Seguridad y 
Paraflscales 

El proponente acredita este criterio así: 

La oferta presenta a folio 27 certificado de aportes a seguridad social y parafiscales de 
fecha 19 de junio de 2015, suscrito por el representante legal. cuyo contenido responde a 
las exigencias del pliego de condiciones. 

En caso de resultar adjudicatario, el proponente deberá aportar para la firma del 
contrato el certificado correspondiente al mes de junio de 2015. 

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio. 

C. GUIDO ULLOA Y ASOCIADOS E.U. 

3. VERIFICACION CONTENIDO FORMULARIO 1- Carta de presentación de la Propuesta 

La oferta presenta a folios 2 a 5 documento denominado FORMULARIO 1- Carta de 
Presentación de la oferta. En este documento se puede verificar: 

• El proponente diligencia la totalidad de la información que se solicita en cada 
uno de los espacios en blanco o cuadros incluidos en el FORMULARIO. CUMPLE 

• Fecha de suscripción de la Carta de Presentación de la Propuesta: 19 DE JUNIO DE 
2015 

• Identificación clara del Representante legal 1 apoderado [general/especial). 
Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que estó(n) firmando la Carta de Presentación 
de la Propuesta. CUMPLE.GUIDO ENRIQUE ULLOA, representante legal. 

• La Propuesta es irrevocable e incondicional, y obliga insubordinadamente al 
Proponente que representa (y a todos los miembros del Proponente en los términos 
aplicables según la ley y el Pliego de Condiciones, para el caso de Proponentes Plurales], 
por un término de sesenta días calendario, contados a partir de la Fecha de Cierre de la 
Licitación Pública. CUMPLE. 

• Datos del Proponente y de quien(es) suscribe(n) la Propuesta son: 

[K] Opción 1 (proponente singular) 

• Que el nombre del representante legal del Proponente, dirección, teléfono, 
fax y correo electrónico son los siguientes: 

Nombre: GUIDO ENRIQUE ULLOA VERGARA 
Dirección: Calle 25 # 24 A - 16. Manga, Edificio Twins Bay, oficina 1804 
Teléfono: 6424800-3168747117 

i . 

--------------11111 
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Fax:-
Email: director@quidoulloa,com 

D Opción 2 (proponente plural consorcio o unión temporal) NO APLICA 

• Indicar la parte o partes de la . propuesta que constituyen informaci(m 
confidencial. NO SEÑALA INFORMACIÓN CONFIDENCIAL 1 

• Indicar la norma o normas legales que justifican la confidencialidad. NO APLICA 

• Indicar el número de folios de la Propuesta. 84 FOLIOS. 

• Indicar la dirección en la cual el Proponente recibiró comunicaciones Y¡/o 
notificaciones formales con relación a la Licitación. CUMPLE 

• Firma o firmas del o los representantes legales o apoderados que suscriben ¡la 
Carta de Presentación de la Propuesta. CUMPLE ' 

• Nombre de los representantes legales o apoderados que suscriben kí Carta 
Presentación de la Propuesto. CUMPLE 

• Identificación de los representantes legales o apoderados que suscriben la 
de.Presentacl6n de la Propuesta. CUMPLE. 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

4. YERlfiCACION DE LA APTITUD LEGAL DEL PROPONENTE 
> 

El proponente es GUIDO ULLOA Y ASOCIADO$ E. U., presenta la oferto . . .. 
SINGULAR, de acuerdo a lo plasmado en el FORMUlARIO 1 Carta,··PreSentaQ6n 
Propuesta. 

•. 

Del proponente se verifica lo siguiente, de acuerdo a lo esta~ido en el ptiago 
condiciones: 

En el presente Proceso de Contratación pueden participafi persono~ FU1JUJ~.._ 
jurídicos, nacionales o extranjeras; consorcios, uniones temporales. cu•u.. 
PROPONENTE ES UNA PERSONA JURIDICA NACIONAL. 

Certificado de existencia y representación legal expedida dentro de'los tfeinta 
días calendario anteriores al cierre de este proceso de selección, por la r;.tlri.,..,., 
de Comercio del domicilio de la sociedad o la autóridad~~tent~cwa~Pl.IL 
FECHA DE EXPEDICION 12/06/2015. follo 7 al8, Incluido el reverso. 

El objeto social se encuentra relacionado con el objeto del contrato a celet11rar 
CUMPLE. 
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Se deberá acreditar que su duración no será inferior a la vigencia del contrato 
(plazo de ejecución y liquidación), incluyendo el de la financiación y un (1) año 
más. CUMPLE. INDEFINIDO. 

Debe constar en el certificado quién ejerce la representación legal y las 
facultades del mismo. CUMPLE 

Si el representante legal tenga limitaciones para participar en procesos de 
selección, presentar propuesta, suscribir el Contrato o realizar cualquier otro acto 
requerido para la contratación en caso de resultar adjudicatario, se deberá 
presentar con la Propuesta copia del acta en la que conste la decisión del órgano 
societario competente, que autorice de manera expresa al representante legal 
para la presentación de la Propuesta, la celebración del Contrato y la realización 
de los demás actos requeridos para la contratación en caso de resultar 
adjudicatario. NO APLICA 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

3. VERIFICACION REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR LOS INTEGRANTES DEL PROPONENTE 
PLURAL. NO APLICA 

4. VERIFICACION DE BOLETÍN DE RESPONSABLES FISCALES. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. 
ANTECEDENTES JUDICIALES Y EL RUP PARA VERIFICAR QUE NO HAYA SANCIONES INSCRITAS. 

A FIN DE DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN LA LEY 1238 DE 2008, Y EL ARTÍCULO 60 
DE LA LEY 61 O DE AGOSTO DE 2000 Y SEGUNDO DE LA RESOLUCIÓN ORGÁNICA 05677 DE 
2005, QUE ESTABLECEN QUE LAS ENTIDADES PÚBLICAS DEBERÁN CONSULTAR DIRECTAMENTE, 
SI LOS FUTUROS CONTRATISTAS O FUNCIONARIOS SE ENCUENTRAN INCLUIDOS O NO EN 
DICHO BOLETÍN, PARA VERIFICAR SI EXISTE O NO INHABILIDAD PARA CONTRATAR O 
DESEMPEÑAR FUNCIONES PÚBLICAS, EL COMITÉ VERIFICO A TRAVÉS DE LAS PAGINAS WEB 
DE LA POLICIA NACIONAL, CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA Y LA PROCURADURÍA 
GENERAL DE LA NACIÓN, LOS ANTECEDENTES DE LA FIRMA PROPONENTE Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL, ASÍ: 

1. GUIDO ULLOA Y ASOCIADOS E.U. NIT 8060123777 
Procuraduría: certificado ordinario No. 73190272 de fecha 25 de junio de 2015. NO 
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES. 
Contraloría: certificado de verificación No. 80715460332015 de fecha 25 de junio de 2015. 
NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL. 
RUP para verificar que no haya sanciones Inscritas: NO reporta sanciones 

GUIDO ENRIQUE ULLOA VERGARA. REPRESENTANTE LEGAL C.C. No. 73.125.715 
Procuraduría: certificado ordinario No. 73189081 de fecha 25 de junio de 2015. NO 
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES. 
Contraloría: certificado de verificación No. U72759712015 de fecha 25 de junio de 2015. 
NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL. 
Certificado de antecedentes Judiciales: consulta en línea de antecedentes y 
requerimientos judiciales donde se lee que el consultado "NO TIENE ASUNTOS PENDIENTES 
CON LAS AUTORIDADES JUDICIALES". 

jl·ll i 
·-------------... ,,,:,<li 



Póglna 1& de 18 
VERIFICACION JURIDICA DE LAS PROPUESTAS 
LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-LPN-002- 2015 
COMUNICACIÓN ESTRATEGICA 

Por lo anterior~ el proponente CUMPLE con este criterio. 

5. VERIFICACION REGISTRO UNICO DE PROPONENTES 

De conformidad con el Artículo 8 del Decreto 1510 de 201~. ca&tQ.,.ftCKKltnAntle 
integrante del Proponente persona natural, jurídica, consorcio o 
interesado en participar en el presente proceso de con~tqciQQ tt~t~~tt 
inscrito y allegar el Reajstro Único de Proooneotes vioMtl1 •. -:·lfl-~­
Cómara de Comercio respectiva, a efectos de . veriffior SWr· .. OCIIIilllcciOih 
clasificación, odemós de los requisitos habilitantes asociqdos q,_l9itAIIt""~r::ia. 
capacidad jurídica, capacidad financiera, y la capacidad~. 

Este certificado debe haber sido expedido dentro de los dos·(2) meses. nm~,v•~ 
la fecho de cierre del proceso de selección. 

EL PROPONENTE NO PRESENTA EL REGIStRO ÚNICO DE PROPONENTQ 

En atención a que de acuerdo a las reglas de subsanabilidad el documento "'u"~""'"' 
presentarse, se le remite correo electrónico el25 de junio de 2015, ·ol· e: •l.llilt:•··4e~t<1CR 
respuesta ffsicamente en las instalaciones de Transcaribe el mismo ~ Rodk:OdiJ ... ,...,."' 
000914, presentando CERTIFICADO DE INSCRIPCION Y CALIFICACJON EN El Rf<;JSTRO 
UNICO DE PROPONENTES expedido por la Cómara de Comercio de Cortogena el 22 
junio de 2015. 

:+(' 

En dicho documento se puede verificar que la fecha de inscripción en el régistró 
proponentes es el19 de junio de 2015. ,. 

El pliego de oondiciones en el numeral4.1.1. disPQne que "la lnf~i«-dll 
ltfiP debe ·~·en fftme al momento fle presttllfar propv..,..,,<Je c-*t•IJ~ 
lo estable~ en el articulo 221 del Decreto Ley O 19 de 2012 y elqrt{cukH~ • I»c::~&l~o 
1510 de 2013. 

Las ac:tua-..s Inscritas en el Registro Único de Proponentes Ort•J4J1-'6&1.cNiifu 
renovación} C'fuedarón en firme pasados diez (JO) clias h6blles, COI_,dos 
siguiente de su publicación en el Registro Único Empresarial y Social 
cuando no se haya interpuesto recurso alguno contra esta actuación." 

De conformidad con lo anterior la información contenida en el RUP no se~ 
firme a la fecha de presentación de la propuesta, al no haber, tr~ tO 
hóbiles desde la inscripción hasta la fecha de presentación fse la pr~. 
inscripción fue el dra de la fecha de cierre del proceso de selección. · 

Por lo anterior, el proponente NO CUMPLE con este criterio. 

6. GARANÚA DE SE&IEDAD DE LA PROPUESTA 

A folios 1 O a 12 el proponente aporta Garantía Única de Seguros de m.M'!Ilnw•ntlnl 
favor de entidades estatales No. 7 5-44-1 O 1 068916, otorgada por ·SEGUROS · 04\ 
S.A., en la cual se puede apreciar: · , 
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• Clase de Garantía que aporta: Garantía Única de Seguros de Cumplimiento a 
favor de entidades estatales. El proponente aporta original de la póliza, visible a folio 1 O 
• El proponente no aporta recibo de caja. 

En atención a que de acuerdo a las reglas de subsanabilidad el documento puede 
presentarse, se le remite correo electrónico el 25 de junio de 2015, al cual el oferte le da 
respuesta físicamente en las instalaciones de Transcaribe el mismo día, Radicado Interno 
000914, presentando recibo de caja de seguros del estado. 

• Tomador o Garantizados: GUIDO ULLOA Y ASOCIADOS E.U. 
• Beneficiario de la Garantía: TRANSCARIBE S.A. 
• Monto asegurado: $60.000.000,00 
• Vigencia DE LA PÓLIZA: DESDE EL 19/06/2015 al19/08/2015 

CONDICIONES QUE SE VERIFICAN SOBRE LA GARANTIA: 

La póliza deberá presentarse en ORIGINAL y deberá ser expedida por una 
compañía de seguros legalmente autorizada para funcionar en Colombia. 
CUMPLE 

A la póliza deberán adjuntarse las Condiciones Generales de la misma, 
correspondientes a las depositadas por la aseguradora en la Superintendencia 
Financiera. CUMPLE. VIsible a folios 11 a 12. 

Se entenderá, por ministerio de la ley, que el seguro no expirará por falta de 
pago de la prima ni por revocación unilateral. CUMPLE 

La garantía deberá otorgarse, por la suma de $60.000.000. CUMPLE 

La vigencia de la garantía de seriedad de la propuesta se extenderá desde la 
presentación de la Oferta y hasta la aprobación de la garantía de 
cumplimiento del contrato. CUMPLE. La vigencia debra extenderse hasta el 24 de 
julio de 2015. 

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio. 

7. VERIFICACION CONTENIDO FORMULARIO 2 - Compromiso de Origen de Fondos. 
Legalidad v Antlcorrupclón 

A folios 5 a 8 el proponente aporta la PROFORMA 2 de Compromiso de Origen de Fondos, 
Legalidad y Anticorrupción, en la cual se puede apreciar: 

• Fecha de suscripción de FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, 
Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE, 19 DE JUNIO DE 2015. 

• Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que está(n) firmando el FORMULARIO 
de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. CUMPLE. GUIDO ULLOA 
VERGARA, representante legal. 

',~' 
... :r 
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• CaUdad en la que actúan la persona o las personas que están fi!mondo el 
FORMUlARIO de Compromiso de Origen de Fqndos, Legalidad y AniliccNTUDCllónJi,GIMMI. 
lepngenkadelegal 

• 

• 

• Firmas de los representantes legales o apoderados que su~ ,.¡, f1ClaNIUL~RI10 
de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupdón. tuMPtl 
• Nombre de los representantes legales o apoder<ldo$ que ~ 
FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupción. elll~fl.l!_ 
GUIDO ULLOA VEIGAIA, representante legal. 

• Identificación de los representantes legales o 
FORMULARIO de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y 

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio. 

El proponente acredita este criterio así: 

La oferta presenta a folio 18 certificado de aportes a seguridad sabia! y paraffsfcales 
fecha 19 de junio de 2015, suscrito por el representante legal, cuyo contenido rMftnf'\t'M 

las exigencias ;del ptlego de ct;mdiciones. · 

En caso de resultar adjudicatario, el proponente deberó aportar paro la &mo 
contrato el certificado correspondiente al mes de junio de 2015. 

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio. 

FIN DEL INFORME 

ERCIUA ~ flOREZ 
Jefe de la ~~e:~~ ~sesora 


